qu'il y ait dans le genre humain une multitude, par laquelle toute cette puissance soit mise en œuvre ; de même qu'il faut qu'il y ait une multitude de choses qui puissent être engendrées pour que toute la puissance de la matière soit dans l'acte (*sub actu*), sinon il y aurait une puissance séparée, ce qui est impossible ».

Il est bon de s'arrêter sur l'expression *sub actu*, qui signifie une extrême proximité et presque une coïncidence, comme dans *sub luce* (au lever du jour) ou *sub die* (dans la même journée). Cette formule technique se rencontre chez des auteurs que Dante a connus (comme Siger, qui écrit que *materia semper est sub actu aliquo*) [Siger de Brabant, S. 30] ou aurait pu connaître, comme Bertold de Moosburg et Aegidius Romanus. Un passage des *Sententiae* (II, dist. 3, q. 1, art. 1) particulièrement significatif pour ce dernier est celui où il est clair que la puissance n'est pas une réalité séparée de l'acte : « *L'intellectus agens* ne fait pas que la puissance soit puissance [...] ni que l'acte soit acte, puisque c'est la responsabilité de l'acte en tant que tel ; pour que l'acte soit acte, il n'y a besoin d'aucune opération (*non indiget aliqua factio*). Ce que fait l'agent, c'est que l'acte est en puissance et que la puissance est dans l'acte (*sub actu*) ». C'est l'action de *l'intellectus agens* qui produit dans l'acte une discontinuité et une puissance (un « intellect possible » au sens averroïste), qui ne peut cependant pas en être séparée, mais qui est constamment maintenue *sub actu* (dans le cas du genre humain, grâce à la *multitudo*).

Dans cette perspective, parler, comme le font Leibniz et la tradition que nous avons examinée, d'un transit ou d'un passage de la puissance à l'acte est tout à fait trompeur. C'est plutôt le contraire qui est vrai et, dans les termes qui nous sont familiers, il faudrait dire non pas que « tout possible exige d'exister », mais que « tout existant exige sa possibilité, exige de devenir possible ». La possibilité ou la puissance est certes réelle, mais non pas comme quelque chose qui précède l'acte et doit s'y parfaire, mais comme une discontinuité et une interpolation de l'acte qui en fait partie intégrante et ne peut jamais s'en séparer. C'est pourquoi Dante s'écarte d'Averroès, qui avait séparé l'intellect possible de l'âme (« *fé disjuncto dall'anima | il possibile intelletto* » ; Purg. XXV, 64-65) : puissance et acte, possibilité et réalité sont des parties inséparables de l'intelligence humaine, qui définissent sa vie et son propre mouvement (« *e fassi un'alma sola | che vive e sente e sé in sé rigira* » – et en font une seule âme, qui vit et qui sent et qui se tourne autour de soi en soi-même ; ibid., 74-75).